
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva
Direzione  - UCT0200

e-mail:risorsestrumentali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dario Crida

Responsabile del procedimento

Aurelia Macarone Palmieri

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Concessione di valorizzazione dell’immobile denominato ‘Lotto D’
facente parte del  complesso immobiliare sito in Roma,  Via Tiburtina 695/697.
Acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  volte  alla  gestione  ed  alla
valorizzazione degli spazi concessi attraverso lo sviluppo di progetti di interesse
pubblico da realizzare con risorse a totale ed esclusivo carico del concessionario.
Nomina della Commissione giudicatrice.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Macarone Palmieri Aurelia

1

Proposta n. P4222 del 
21/11/2023

Il Dirigente del servizio
Macarone Palmieri Aurelia

Macarone Palmieri Aurelia
Numero RU: 4041
21.11.2023 10:34:27 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

che con  Determinazione Dirigenziale  R.U.  n.  2058 del  21.06.2023 è  stata  indetta  una
procedura aperta per l’acquisizione di manifestazioni di interesse volte alla gestione ed
alla  valorizzazione  dell’immobile  denominato  ‘Lotto  D’  facente  parte  del  complesso
immobiliare sito in Roma, Via Tiburtina 695/697;

che il relativo Avviso pubblico è stato pubblicato, a cura del competente Dipartimento V
“Appalti  e Contratti” -  Servizio 1 “Stazione Unica Appaltante” - U.O. LL.PP. Viabilità ed
Edilizia Patrimoniale, Servizi e Forniture, sul portale telematico delle gare dell’Ente in data
20.10.2023;

che,  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara,  è  stato  stabilito  come  termine  per  la
presentazione delle offerte il giorno 20.11.2023;

che  le  funzioni  di  Seggio  di  gara  sono  state  svolte  a  cura  del  suddetto  Ufficio  del
Dipartimento V;

CONSIDERATO

che  il  Servizio  1  “Stazione  Unica  Appaltante”  del  Dipartimento  V,  con  email  del
20.11.2023,  ha  trasmesso  il  verbale  della  seduta  pubblica  telematica  di  verifica  della
documentazione amministrativa,  svoltasi  in  data  20.11.2023,  dal  quale  è risultato  che
l’offerta pervenuta entro il termine suddetto è stata 1 (una), ammessa a valutazione dopo
le operazioni di verifica della completezza della documentazione presentata;

RITENUTO

di  dover  procedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione
dell’offerta ammessa;

di  individuare quale Presidente della Commissione il  Dirigente del  Servizio 2 di  questo
Ufficio Centrale, Arch. Egidio Santamaria;

CONSIDERATO che occorre designare due Funzionari, assegnati a questo Ufficio Centrale, i
quali, in virtù delle capacità professionali e dei titoli di studio posseduti, siano idonei allo
svolgimento  delle  funzioni  della  Commissione,  nonché  un  Segretario  verbalizzante  di
supporto alla stessa;

2



DATO ATTO

che i Funzionari individuati sono:

-          F.T.L. Arch. Salvatore Fallica;

-          F.U.O.S.A. Dott. Umberto Pomilio;

che le mansioni di segreteria e supporto saranno svolte dall’Istruttore Amm.vo Dott.ssa
Maria Flavia Casatelli;

TENUTO CONTO che non è prevista alcuna spesa né compenso per i componenti della
Commissione giudicatrice, in considerazione del fatto che le attività della stessa dovranno
essere svolte in orario di servizio;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

attestata l’assenza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, in
combinato disposto con l’art. 7, comma 1, del D.P.R. 62/2013, e in attuazione delle misure
di  prevenzione del  rischio previste dal  Piano Triennale di  Prevenzione della Corruzione
(P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e/o del Dirigente procedente;

attestata  l’osservanza  del  divieto  di  svolgere  attività  incompatibili  a  seguito  della
cessazione del rapporto di lavoro (cd. pantouflage), ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del
D.Lgs. 165/2001;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che sono parte integrante del presente provvedimento,

3



di  designare  a  far  parte  della  Commissione  giudicatrice  presieduta  dall’Arch.  Egidio
Santamaria, in qualità di Dirigente del Servizio 2 “Manutenzioni patrimoniali” dell’Ufficio
Centrale  “Risorse  strumentali,  logistica,  manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  ed
impiantistica sportiva”, i seguenti Funzionari assegnati alla Direzione dell’Ufficio Centrale
medesimo:

-          F.T.L. Arch. Salvatore Fallica;

-          F.U.O.S.A. Dott. Umberto Pomilio;

di designare quale Segretario verbalizzante con funzioni di supporto della Commissione
giudicatrice l’Istruttore Amministrativo, assegnato alla Direzione di questo Ufficio Centrale,
Dott.ssa Maria Flavia Casatelli;

di  dare  atto  che  non  è  prevista  alcuna  spesa  né  compenso  per  i  componenti  della
Commissione giudicatrice.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di 60
gg.  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo dello  Stato  nel  termine  di  120 gg.,
entrambi decorrenti  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  dell’atto  o  dalla  piena
conoscenza di esso.

4



Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni  

 
 
 
 
 
 

FORMATO EUROPEO PER 

IL CURRICULUM 

PROFESSIONALE 

      

       
 

 
INFORMAZIONI 

PERSONALI 

 
 

 
Nome PIANIFICATORE TERRITORIALE 

AMBIENTALE, URBANISTA 

EGIDIO SANTAMARIA 
Indirizzo 

Residenza 

Indirizzo 

Studio 

 

Telefono 
 

  

Fax  

Pec  

E-mail e.santamaria@cittametropolitanaroma.it 

 

 

 

 

 

 

Sito web 

Nazionalità 

 

 

 

 

Luogo e data di 

nascita 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 



Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni  

 

• Date (da – a)     VEDI ALLEGATO 

•  iscrizione Albo  

Professionale  

 Ordine Architetti Sez. A di Roma e Provincia  

• Tipi di attività 

professionali svolte 

Progettazioni, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, topografia e 

Docenze specialistiche in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e nei 

cantieri temporanei e mobili, 
 pianificazione territoriale e urbanistica 

 
• Principali mansioni e 

responsabilità 

 
CSP, CSE, PROGETTISTA, D.L., TOPOGRAFO E DOCENZE 

SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. 

 
ISTRUZIONE E 

 

FORMAZIONE  

 
• Date (da – a) 

 
VEDI ALLEGATO 

• Nome e tipo di 

istituto di istruzione o 

formazione 

 

• Principali materie / 

abilità professionali 

oggetto dello studio 

 

• Qualifica conseguita  

• Livello nella 

classificazione 

nazionale (se 

pertinente) 

 

 



Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 

Acquisite nel corso della 

vita e della carriera ma non 

necessariamente riconosciute 

da certificati e diplomi 

ufficiali. 

- Notevole attitudine al lavoro in team; 

-Ottime capacità di gestione del rapporto con il cliente; 

-Ottime capacità relazionali nel piccolo e grande gruppo; 

-Ottime capacità comunicative ed espositive; 

-Ottime capacità di analisi e problem solving; 

 
 
 
 

MADRELINGUA ITALIANA 

 

ALTRE LINGUA 

 

 
 INGLESE 

• Capacità di lettura B2 

• Capacità di scrittura B2 

• Capacità di 

espressione orale 

 
 

 Capacità di 
lettura 

 Capacità di 
scrittura 

 Capacità di 
espressione 

Orale 

 

B2  

INGLESE 

B2 

B2 

B2 



Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni  

 

 
 
 
 
 

ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

Competenze non 

precedentemente 

indicate. 

 
PATENTE O PATENTI 

 
 
 
 
 

ULTERIORI 

INFORMAZIONI 

VEDI ALLEGATO 

 
 
 
 

PAT. B 

Pilota di Drone (APR) dal mese di luglio 2017 

ACCREDITATO ENAC 

PAT. Nautica da diporto dal mese di luglio 2018 

 
 

REFERENZE Ottime Comune di Anguillara Sabazia, Provincia di Roma, 

Regione Lazio, Poste   Italiane, Banca   Unicredit, Comune di Manziana, 

Università Tor Vergata Roma2 e Università Agraria di Tarquinia, Università 

Agraria Isola Farnese, Comune di Guidonia Montecelio, Frosinone, Latina 



 

CURRICULUM PROFESSIONALE – INCARICHI AFFIDATI DA ENTI PUBBLICI – ultimi 5 anni 
 
 

DATI PERSONALI 
 

 
■ Nome: Egidio 

■ Cognome: Santamaria 

■ Luogo e data di nascita:  

■ Residenza:  

■ Telefono: 0667662061 

■ e-mail: e.santamaria@cittametropolitanaroma.it 

■ C.F.  

 

CONOSCENZE DI INFORMATICA 
 

 
■ Programmazione con linguaggio FORTRAN 

■ Conosce ed utilizza i seguenti programmi applicativi: pacchetto Microsoft Office 

(ad ottimo livello Word, Excel, PowerPoint); CAD; SAP 2000, ha conseguito la 

patente Europea, Ha conseguito l’attestato della Autodesk di cad avanzato di 

120 H; 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

 

-Diploma di Maturità tecnica per geometri 

-Diploma di abilitazione all’esercizio della libera professione 

di geometra; 

-laurea triennale in Scienze ambientali; 

 -abilitazione all’esercizio   della   libera professione in qualità di Pianificatore Territoriale   

 ed Urbanista; 

-Laurea Magistrale in Pianificazione Territoriale, Ambientale ed Urbanistica; 

-abilitazione all’esercizio della Libera Professione di Arch. Pianificatore 

Ambientale/Urbanista sez A; 

-Abilitazione di coordinatore per la sicurezza; 

-Diploma di disegnatore specializzato conseguito presso L’Esercito Italiano; 

-Diploma di qualificazione (Perito Demaniale) in seguito a concorso per titoli e 

colloquio e relativo successivo corso di 120 ore, di perito istruttore delegato tecnico 

demaniale ed ambientale l. 1766/1927 – l.r. 57/2000 – rilasciato con attestato della Regione 

Basilicata in seguito ad esame; 

-Attestazione “Mod. A” ing. Solieri Matteo in Modena ai sensi del DM 1997 e d.lgs 

195/03, abilitante alle funzioni di RSPP; 

 

 

 

 

 

 



 

 

-Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) mod “C” d.lgs 195/03 

conseguito presso la Società accreditata dalla Regione Basilicata BBSGROUP, abilitante 

alle funzioni di RSPP; 

-Abilitazione all’attività di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione

 (R.S.P.P.) Mod “B” d.lgs 195/03 codice ateco 8 conseguito presso la Società 

accreditata dalla Regione Basilicata“BBS Group srl” , formazione di 64 h, attestato 

rilasciato unitamente alla Conf Artigianato, abilitante alle funzioni di RSPP; 
-Abilitazione all’attività di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione  
(R.S.P.P.)  Mod   “B”  d.lgs  195/03  codice  ateco 3 
conseguito presso la Società accreditata dalla Regione Lazio “Pianeta Sicurezza” con sede 
in Roma Via Bardanzellu n. 114, formazione di 60 h attestato rilasciato unitamente alla 
Lega delle cooperative della Regione Lazio resp. Augusto Ferraioli; anno  2008,  abilitante  
alle funzioni di RSPP; 
-Componente del Consiglio di Amministrazione del Parco nazionale del Circeo su delega 
di S.E. il Prefetto Commissario Straordinario dott. Carmine Valente, in data luglio 2022; 
-Vicepresidente di una associazione “Nucleo di protezione Civile Associazione Nazionale 
dei Carabinieri Lago di Bracciano odv. Con sede in Trevignano Romano; Iscritto, altresì, 
all’associazione Nazionale dei Carabinieri sez. di Bracciano quale simpatizzante”  
-Consulente della Procura della Repubblica di Civitavecchia (RM) in materia di Ambiente 
e Urbanistica; 
-CTU, presso il Tribunale di Civitavecchia. 

Aggiornamento di h 40 relativo al D.lgs 494/96- d.lgs 81/08, mantenimento 

abilitazione al coordinamento della sicurezza nei cantieri temporanei e mobili; 

Iscritto all’Albo dei periti Demaniali, Istruttori e delegati  tecnici, ai sensi della 

Legge n. 1766/1927 della Regione Basilicata; 

Iscritto all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia al n. 21902   

SEZ   A; 

Iscritto all’albo dei periti demaniali, delegati tecnici ed istruttori ai sensi della 

Legge n. 1766/1927 della Regione Lazio; 

Iscritto All’Albo dei CTU sezione Architetti presso il Tribunale di Civitavecchia, 

civile e penale dall’anno 2014; 

Iscritto all’Associazione degli Urbanisti Europei 

(ASSURB), in qualità di socio, con sede in Venezia via Mezza Capo n. 15 in 

collaborazione con l’INU (Istituto Nazionale di Urbanistica); 

Abilitato l e a d e r  Auditor ISO 9001:2008, 14001:2004: OHSAS

18001:2007 in   seguito a selezione  di Ab Certification 

Francese  accreditato COFRAC-ACCREDIA, esperto di sistemi di gestione 

aziendali e pubbliche amministrazioni; 

Corso di aggiornamento di 100 ore tenuto dall’Unione Professionisti Italiani, Ente 

Bilaterale, relativo all’aggiornamento per RSPP tutti i macro settori B. 

E ‛stato il componente del Comitato per la salvaguardia della imparzialità relativo 

alle certificazioni di qualità ISO 9001:2008, iso 14001:2004 e OHSAS 18001:2007 di 

AB Certificazione in Milano per l‛anno 2011/2012; 

Di essere aggiornato sulla normativa riguardante gli Europrogetti ed i relativi 

finanziamenti – corso abilitante “Athena Formazione”, nell‛anno 2016; 

-Master di 1.500 ore di II livello, livello EQF Quadro Europeo "8" 

- “Governo del Territorio”, superando il relativo esame finale, in Gestione e 

governo del Territorio, con tesi finale “I Sistemi di Gestione Ambientale e la 

Pubblica Amministrazione” con vot. finale 105/110; 

-Dipendente ex Provincia di Roma in qualità di Istruttore tecnico cat. C pos. Ec. C 

dal 2 maggio 2007 al 10 gennaio 2017; 

 

 

 



 

-Responsabile Area 3 Tecnica Facente Funzioni Dirigente (urbanistica, edilizia 

privata, lavori pubblici, gare d'appalto, manutenzione, agricoltura, ambiente, 

Condoni, attività estrattive e usi civici – gestione rete idrica e fognante), con 

funzioni dirigenziali dal 11 gennaio 2017 al 30 settembre 2019, Comune di 

Anguillara Sabazia (RM); 

-Dirigente Tecnico presso la Città di Guidonia Montecelio dal 01.10.2019 al 

21/03/2022, Area VI Lavori Pubblici, manutenzioni, ambiente, attività 

estrattive, TPL; 

-Dirigente Tecnico presso la Città di Frosinone dal 22/03/2022 a 27 APRILE 

2022 - Area Ambiente e Mobilità; 

-Dirigente Tecnico di ruolo a tempo pieno e indeterminato, Servizio Ambiente, 

Ecologia del mare, Città di Latina dal 28 aprile 2022 al 7 maggio 2023; 

-Dirigente Tecnico In comando presso Città Metropolitana di Roma Capitale dal 

giorno 8 maggio 2023 a tutt’oggi; 

-di essere esperto nell‛uso del GPS per il rilievo ed il controllo del territorio, 

anche in seguito al seminario tenutosi a Potenza organizzato dal Collegio dei 

Geometri; 

-di aver conseguito l‛attestato abilitativo di addetto alle emergenze antincendio e 

primo soccorso nell‛anno 2009, presso la società Pianeta Sicurezza in Roma Via 

Bardanzellu; 

-Abilitato pilota APR (DRONE), per il controllo del territorio e rilievi speciali 

dall‛anno 2017; 

-PERFORMANCE ULTIME DUE ANNI 98/100 - 100/100 

CITTA' DI GUIDONIA MONTECELIO 

 

Di avere esperienza di Direzione Tecnica delle seguenti società: 

- BBS Group srl dal 12 gennaio 2006 al 26 aprile 2007, ricoprendo anche il ruolo di 
Amministratore; 

- Edil Pic.Ad srl con sede in Via della Cerquetta n. 91 00123 Roma, dal mese di marzo 2008 al 
mese di marzo 2011, ricoprendo anche il ruolo di Responsabile Qualità Aziendale e RSPP; 

- Santamaria sas con sede in Largo Verdi n. 2 Anguillara Sabazia (RM), dal mese di 
aprile 2011 al mese di dicembre 2016, ricoprendo anche il ruolo di socio accomandante; 

- Modulo srl con sede in Via Anguillarese n. 90, dal 14 gennaio 2015 al 30 agosto 2016, 
ricoprendo anche il ruolo di Amministratore Unico; 



Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni 
 

PRINCIPALI PROCEDIMENTI 
 

 
ANGUILLARA SABAZIA (RM) 

Durante l’espletamento del ruolo di facente funzione dirigente presso il Comune 

di Anguillara Sabazia (RM), ha coordinato numerosi procedimenti che spaziano 

dall’edilizia privata all’urbanistica, dai lavori pubblici alle manutenzioni, 

dall’agricoltura all’ambiente, dal demanio collettivo al decoro della città nonché 

dall’autoparco alla gestione delle spiagge appartenenti al Demanio Collettivo. 

Durante le attività di manutenzione erano affidate alla direzione del sottoscritto 

l’acquedotto Comunale con i relativi punti di approvvigionamento, le reti fognarie 

con i relativi depuratori. Tra l’altro la rete idrica è collegata a n. 5 potabilizzatori, a 

causa della presenza di arsenico nell’acqua. 

Le risorse umane coordinate hanno riguardato circa 10 operai tra idraulico, 

elettricista e manovali, 15 impiegati tra istruttori amministrativi, tecnici, funzionari 

tecnici. 

Qui di seguito si elencano i principali procedimenti seguiti anche in qualità di RUP 

nel periodo sopra indicato: 

o Responsabile Unico del Procedimento strada di collegamento Cesano 

Anguillara Sabazia € 3.500.000,00, finanziamento Regionale. Il Comune di 

Anguillara Sabazia è stato individuato quale Comune referente e capo fila; 

o Responsabile Unico del Procedimento costruzione piscina € 
1.100.000,00, finanziamento ex Provincia di Roma per € 1.000.000,00, per 

i restanti 100.000,00 € trovano copertura nel capito dedicato agli Usi Civici; 

o Responsabile Unico del Procedimento Realizzazione 
ampliamento cimitero € 1.700.000,00, il Responsabile ha redatto anche il 
progetto preliminare e ha ottenuto il N.O. della ASL; 

o Responsabile Unico del Procedimento Recupero delle periferie, 

finanziamento della Città Metropolitana di Roma Capitale € 450.000,00 

anno 2017, ha redatto anche il progetto definitivo; 

o Responsabile Unico del Procedimento e progettista del progetto 

preliminare/definitivo protocollo di Kyoto € 1.700.000,00 (efficienza 

energetica nelle scuole); 

o Responsabile Unico del Procedimento e progettista del progetto 

preliminare/definitivo protocollo di Kyoto € 1.400.000,00 (efficienza 

o energetica nelle scuole); 
o Ha redatto la Variante al PRG approvata con DCC n. 28 del 10 giugno 

2017 del Comune di Anguillara Sabazia (abitanti 20.000,00); 

o Responsabile del procedimento e progettista area di accoglienza dei 

moduli, strutture prefabbricate a seguito dello sgombero della scuola di Via 

Verdi, € 890.000,00; 

o Ha esperito le funzioni di presidente di commissione di ogni gara dell’Area 

tecnica del Comune di Anguillara Sabazia nel periodo sopra indicato; 

o ha ricoperto il ruolo di RSPP (d.lgs 81/08) per conto 

dell’Amministrazione Comunale di Anguillara Sabazia (RM) 

20.000 abitanti ca e 84 dipendenti. in seguito ad incarico professionale; 

o di aver elaborato ed organizzato i piani di emergenza ed i relativi piani di 



Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni 
 

esodo presso l’Amministrazione Comunale di Anguillara Sabazia (RM) 

anno 2012/2013; 

o Studio di fattibilità tecnico ed economico, riguardante la progettazione della 

nuova scuola da realizzarsi nel Comune di Anguillara Sabazia in Via Duca 

degli Abruzzi, anno 2019, importo complessivo € 5.100.000,00; 

o Progettazione esecutiva riguardante il recupero storico dell’antico lavatoio, 

in piazza del Lavatoio in Anguillara Sabazia (RM), anno 2019, importo 

complessivo € 95.000,00; 

o Direzione lavori e coordinamento della sicurezza e RUP dell’ampliamento 

del Sebatoio in località “Ponton dell’Elce in Anguillara Sabazia (RM), anno 

2019, importo complessivo € 163.280,00; 

o Direzione lavori e coordinamento della sicurezza per la sostituzione della 

condotta fognaria a colle sabazio in Anguillara Sabazia (RM), anno 2018, 

importo complessivo dell’opera € 95.000,00; 

o Responsabile del procedimento di differenziata e raccolta dei rifiuti 

nonchè il relativo conferimento dal 11 01 2017 al 30 09 2010; 



 

 

GUIDONIA MONTECELIO (RM) 
Assume la Dirigenza dell’Ufficio tecnico, L’Area è denominata Area VI Lavori 

Pubblici, Manutenzioni, Ambiente, Attività Estrattive, TPL. 

Per    coordinare    gli    Uffici    sono    state     individuate     n.     4   Posizioni 

Organizzative per un totale di dipendenti impiegati tra istruttori tecnici e amministrativi e 

funzionari di circa 30 e circa 15 operai e 15 autisti e altre mansioni. 

Alcune delle attività seguite direttamente oltre che da Dirigente di Area: 

o  Progettista del piano raccolta rifiuti nel Comune di Guidonia Montecelio anno 2020 importo 

complessivo € 53.000.000,00, prevede la raccolta differenziata in tutto il territorio Comunale per 

anni 3 rinnovabili per altri 2 nel caso in cui 

l’Amministrazione non riesca a d   internalizzare il  servizio, in corso di 

espletamento gara; 

o  Progetto definitivo del sollevamento fognario in via Lago di Garda, finanziato con fondi 

Comunali per un importo di € 290.000,00; 

o Progettazione antincendio di n. 24 Istituti Scolastici, importo€ 1.000.000,00  Ha esperito le 
funzioni di presidente di ogni gara dell’Area (le principali Procedura aperta per   la   fornitura, 
installazione, collaudo e g e s t i o n e  per un milione di tre impianti elettro 
eccaniche e compostatrici a ciclo aerobico; 

o  Procedura aperta per l'affidamento dell’appalto del  servizio di trasporto pubblico 
locale nei Comuni di Guidonia Montecelio e Marcellina  
1.000 000,00; 

o Procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di Direzione del contratto di appalto del servizio 
di raccolta, trasporto, recupero dei rifiuti solidi urbani e assimilati e serviz connessi,
 53.000 000,00; 

o Gara aperta triennale verde pubblico di Guidonia Montecelio suddivisa in lotti 

3. 000 000,00; 
o  Procedura per l’affidamento in concessione dei Parchi e giardini del territorio 

comunale per la durata di anni 6, eventualmente rinnovabili; 
o Progettazione piano del verde per € 3.000.000,00 e presidente di gara; 

o  Nomina del Sindaco di mobility manager del Comune  di Guidonia Montecelio dal 1 agosto 2021, 

prot n 73420; 

o Redazione del progetto PNRR € 32.000.000,00 per riqualificazione ambientale urbanistica e 

mobilità, responsabile del procedimento anno 2021 

o Dettaglio finanziamento denominato Servizio scuolabus Elettrico per un 

importo di Euro 1.220.000, 00, e dei Piani spostamenti sicuri casa scuola; 

o Progetto Operativo di Dettaglio, finanziato con fondi PNRR, 
denominato Guidonia Mobility Scool per un importo di  Euro 1.100.000,00; 

o Progettista e Dirigente del Pinqua, per n 3 progetti, per la città   

di Guidonia Montecelio ab 100 000 ca Piano Innovativo Nazionale per la qualità  
dell‛abitare, e  decreto  del 7 ottobre 2021 e 32.000.000,00; 

 

o Responsabile della gara gas, individuato capo f i l a  € 450.000.000,00; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROGETTISTA DELLE SEGUENTI INFRASTRUTTURE A RETE RYDER CUP GUIDONIA 
MONTECELIO ANNO 2021/2022 

1) LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI 

VIA MONTE BIANCO E DI UN TRATTO DI VIA LAGONEGRO, IN PREVISIONE DELLA 

COMPETIZIONE INTERNAZIONALE DI GOLF “RYDER CUP”. 

€ 1.552.682,81 
 

2) REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASSE VIARIO (VIA 

AURELIANO) DA ADEGUARE ALLA NORMATIVA VIGENTE (SEZIONE E TRACCIATO). 

NUOVA INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA VIA AURELIANO E VIA FORMELLO. € 

1.350.000,00 

 

3) REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA VIABILITA' COMPRENSORIO F - COLLE 

GIANNETTA € 502.000,00 

 

4) REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASSE VIARIO (VIA AURELIANO) DA ADEGUARE 

ALLA NORMATIVA VIGENTE (SEZIONE E TRACCIATO). NUOVA INTERSEZIONE A 

ROTATORIA TRA VIA AURELIANO E VIA FORMELLO. RICUCITURA VIABILITÀ 

URBANA DI PENETRAZIONE. € 1.146.000,00 
 

5) REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA ALL‛INTERSEZIONE TRA VIA PARCO 

AZZURRO E VIA PALOMBARESE. € 370.000,00 
 

6) REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA ALL‛INTERSEZIONE TRA VIA TACITO E VIA 

PALOMBARESE. € 370.000,00 

 

7) ADEGUAMENTO VIABILITA‛ INTERNA ALLA FRAZIONE DI MARCO SIMONE – VIA 

TACITO, VIA CORNELIO NEPOTE E VIA EUTROPIO 

€ 706.200,00 

 

8) L‛IMPLEMENTO DELLA VIABILITA‛ CON LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO 

TRATTO DI COLLEGAMENTO TRA VIA ANTICOLI CORRADO E VIA APPIANO/ VIA 

EUTROPIO € 917.000,00 
 

9) REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA DI UNA NUOVA ROTATORIA CON 

SVOLTE A DESTRE DIRETTE (TURBOROTATORIA) CON ADEGUAMENTO DEI 

RAMI STRADALI ALLA NUOVA ROTATORIA € 340.000,00 

10) REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASSE VIARIO DI COLLEGAMENTO TRAMITE NUOVO 

TRATTO STRADALE TRA LA SS5 E LA SP28C, (TRAMITE TRONCO STRADALE 

ESISTENTE, DA CONNETTERE ALLA ROTATORIA ESISTENTE SULLA SS5). € 1.136.000,00 

 

11) REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA ALL‛INTERSEZIONE TRA VIA TACITO E VIA 

PALOMBARESE € 640.000,00; 

 
 

 

 



 

 

12) REALIZZAZIONE DI UN SOTTOPASSO CHE MANTIENE LA SP28/B NELLA SUA 

POSIZIONE E CON LA VELOCITÀ ATTUALE. REALIZZAZIONE ROTATORIA A RASO 

CON CORSIE DI ACCESSO DALLA STRADA PROVINCIALE € 1.985.000,00 

13) ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA ROTATORIA INSISTENTE SU VIALE 

ROMA INTERSEZIONE VIA DELLA LONGARINA E VIA DELLE GENZIANE. € 

263.000,00 

 

14) MODIFICA DELLA ROTATORIA INSISTENTE SU VIA CASAL BIANCO 

INTERSEZIONEVIA DEGLI AROMI € 340.000,00 

 

15) REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA ALL‛INTERSEZIONE TRA VIA 

NOMENTANA E VIA MONTE BIANCO. € 370.000,00 



Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

o Dipendente della ex Amministrazione Provinciale di Roma ora Città 

Metropolitana di Roma Capitale, con contratto full-time a tempo 

indeterminato dal 2 maggio 2007; 

o In seguito a selezione interna, dall’anno 2 0 0 8  al mese di 

gennaio 2017, ha ricoperto l’incarico di Responsabile SPP per l’intera ex 

Amministrazione Provinciale di Roma, inoltre ha 

svolto l’attività di supporto ai Datori di Lavoro della Provincia di Roma, 

in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

o Ha redatto numerosissimi piani di emergenza in ogni sede della ex Provincia 

di Roma, redigendo e aggiornando i relativi documenti di valutazione dei 

rischi, partecipando e organizzando le riunioni previste per Legge, 

valutando lo stress da lavoro correlato e implementando ogni tipo di 

informativa; 

o Ha coordinato la sicurezza nei cantieri sia in qualità di CSP che di CSE per 

un importo complessivo di circa 50.000.000 €; 

o di aver prestato la propria attività come docente formatore della sicurezza 

presso Il CEDIPE, ente di formazione della Provincia di Roma e meglio 

riguardante l’aggiornamento professionale agli RSPP della Provincia di 

Roma nell’anno 2012; 

o di aver prestato la propria attività di docente formatore della sicurezza a 

favore dei cantonieri della Provincia di Roma nell’anno 2012, incaricato da 

Pianeta Sicurezza unitamente al CEDIPE della provincia di Roma; 

o di aver fatto parte di commissioni riguardante la scelta dei DPI, per la Città 

Metropolitana di Roma Capitale, da consegnare ai propri dipendenti, 

inoltre di aver fatto parte di commissioni per la scelta dei DPI da 

consegnare ai cantonieri dell’Ente Provincia, nell’anno 2012; 

o SCIA antincendio per la messa in esercizio, d.lgs. 151/2011, della sede della 

Città Metropolitana di Roma Capitale, 30 piani, novembre 2014; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni 
 

CITTA’ DI LATINA 

Dirigente a tempo pieno e indeterminato dal 28 aprile 2022 

 

o Responsabile del Procedimento riguardante la raccolta dei rifiuti, canone annuo stimato in € 

16.081.000; 

o Responsabile del controllo analogo relativamente alla azienda speciale “abc” Azienda Beni Comuni 

di Latina; 

o Responsabile del procedimento dell’appalto del verde, accordo quadro, con un importo di partenza 

pari ad € 3.000.000,00 circa; 

o Ha avviato n. 51 bonifiche ai sensi del d.lgs. n. 152/2006; 

o Ha il controllo della bonifica della Centrale Nucleare sita in Latina contrada “Sabotino”; 

o È stato commissario di commissione per l’assunzione di n. 4 Istruttori tecnici, presso il Comune di 

Latina anno 2022; 

o  È stato commissario di commissione per l’assunzione di n. 6 Istruttori Amministrativi Contabili, 

presso il Comune di Latina anno 2022; 

o È responsabile del Procedimento dei rifiuti conferiti presso l’impianto TBM di Aprilia, € 

6.000.000,00 circa; 

o È il responsabile del procedimento relativamente alla potenziale transazione del fallimento “Latina 

Ambiente”, € 10.000.000,00 circa; 

o Coordina n. 2 Posizioni organizzative e n. 18 dipendenti di cui n. 6 girdinieri; 

 

o Principali competenze del servizio: 

o » Progettazione e recupero ambiente ecologico 

» Tutela del suolo 

» Tutela delle acque. Rapporto con soggetto gestore Servizio Idrico Integrato. 

» Tutela dell’aria 

» Inquinamento acustico ed elettromagnetico 

» Gestione dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati 

» Gestione del contratto di servizio di igiene ambientale 

» Igiene aree esterne di proprietà comunale 

» Manutenzione del verde pubblico, sfalcio dell’erba, approvvigionamento idrico e manutenzione 

degli impianti di irrigazione 

» Piantumazioni di nuove alberature 

» Occupazione di parchi e giardini comunali per lo svolgimento di manifestazioni e/o eventi 

programmati, organizzati e coordinati Servizio Attività produttive e incoming 

» Impiantistica e autorizzazioni pubblicitarie 

» Sanità 

» Tutela animali – Canili / Gattili 

» Sviluppo sostenibile. PAES. Politiche per il clima. Coordinamento indicatori ecosistema urbano e 

altri indicatori 

» Adempimenti anticorruzione e trasparenza 

» Pubblicazione determinazioni dirigenziali 

o Il Servizio è strutturato in uffici così ripartiti: 

– Segreteria e Protocollo 

– Ufficio Sviluppo Sostenibile 

– Agenda 21 Locale 

– Servizi di Igiene Urbana 

– Ufficio Tutela Ambientale 

 

 

 

 



Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni 
 

 

 

PUBBLICAZIONI SU SECSOLUTION SECURITY ONLINE MAGAZINE 

https://www.secsolution.com/notizia.asp?id=15033&fbclid=IwAR3RFF-
IdVPKdNTPJjJJjB6O6UKfDFsKLUB8CEtVYPcHNYKQg8kPefn8Pas#.Yjb21fhZbX8.facebook  

19 MARZO 2022  

 

Usi civici, tra rigenerazione urbana e fondi del PNRR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.secsolution.com/notizia.asp?id=15033&fbclid=IwAR3RFF-IdVPKdNTPJjJJjB6O6UKfDFsKLUB8CEtVYPcHNYKQg8kPefn8Pas#.Yjb21fhZbX8.facebook
https://www.secsolution.com/notizia.asp?id=15033&fbclid=IwAR3RFF-IdVPKdNTPJjJJjB6O6UKfDFsKLUB8CEtVYPcHNYKQg8kPefn8Pas#.Yjb21fhZbX8.facebook


Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni 
 

 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE - LIBERO PROFESSIONISTA 
 
 

o  di aver prestato la propria attività come docente formatore (a chiamata) della sicurezza, ai 

sensi del d.lgs 81/08, presso il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Università di Tor 

Vergata “Roma 2” rif. Prof. Sciarra; 

o  di prestare la propria attività come docente formatore della sicurezza presso la società 

“Pianeta Sicurezza” con sede in Civitavecchia, accreditata presso la Regione Lazio come 

Ente Formatore; 

o  di prestare la propria attività di docente formatore per conto di Legislazione Tecnica, in 

materia di espropri e Demanio, incarico diretto  del Direttore avv. Rosalinda Lancia; 

o  di aver organizzato e tenuto corsi anche in qualità di docente per conto del Comune di 

Anguillara Sabazia (RM) nell’anno 2012 per tutti dipendenti ai 

sensi dell’art. 36, 37 e 73 del T.U, 84 dipendenti; 

o  di aver prestato la propria attività di docenza presso l’ATER di  Roma,  teso  alla  formazione  

degli  Ingegneri  dell’Ente abilitante all’esercizio della professione di coordinatore della 

Sicurezza nei cantieri temporanei e mobili ai sensi del d.lgs 81/08, incarico del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dell’Università Tor Vergata Roma 2, prof. Marco Sciarra,; 

o  di aver progettato corsi di formazione con la soc.  Pianeta sicurezza e   La lega delle 

cooperative con sede in Civitavecchia e Roma, in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro 

e meglio nel campo edile e metalmeccanico; 

o  collaudo tecnico Amministrativo, comune di Sonnino (LT), ampliamento 
cimitero comunale importo complessivo 2.300.000,00 € 

o Docente e direttore del corso di 40 ore per la formazione dei Periti 

Demaniali da iscrivere all’albo tenuto presso la Regione Lazio, anno 2016, 

2017, 2018. Presso la struttura di Formazione “Legislazione tecnica”, corso 

regolarmente accreditato dalla struttura Regionale Direzione Generale 

Agricoltura; 

o nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T0558 del 20 

dicembre 2010 Perito Demaniale, delegato tecnico e ambientale avente 

funzioni Istituzionali per il Comune di Anguillara Sabazia (RM), prorogato 

per altri tre anni nell’anno 2013 fino a dicembre 2016; 

o nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00279 del 12 

settembre 2013 Perito Demaniale, delegato tecnico e ambientale avente 

funzioni Istituzionali per L’Università Agraria di Tarquinia (VT); 

o nominato Perito Demaniale, delegato tecnico e ambientale avente valore 

Istituzionale per il Comune di Sonnino (LT); 

o Mutamento della destinazione d’uso ai sensi dell’art. 12 della l. 1766/27 per 

l’apertura di un’area Carburante in Anguillara Sabazia (RM) anno 2011, art. 

12 l. n. 1766/1927 e ss.mm.ii.: importo a favore dell’Amministrazione € 

1.600.000,00 mediante la cessione del diritto di superficie, con canone annuo 

anticipato imposto di € 16.000,00; 

o Mutamento della destinazione d’uso, ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 

1766/1927 per la regolarizzazione di un’area destinata ad Avio Superficie 

nel Comune di Anguillara Sabazia (RM): Più probabile valore del diritto di 

superficie pari ad € € 191.000,00 con canone annuo anticipato imposto di € 

7.600,00; anno 2011; 

 

 

 



Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni 
 

 

 

 

o Accertamento canoni enfiteutici, affrancazioni, istruttoria e gestione dei ruoli: 

importo recuperato a favore dell’Amministrazione di circa € 300.000,00 e 

destinato ad opere pubbliche; importo in corso di recupero superiore a € 
200.000,00, con eventuale recupero di affrancazione per un importo oltre € 903.000; 

anno 2012/2015; 

o Censimento degli arenili, verifica PUA, del lago di Bracciano 
(RM), con verifica dei ruoli e delle autorizzazioni/concessioni in corso di 

espletamento, con accertamento dei relativi suoli pubblici e relativa definizione 

dei recuperi pregressi; anno 2013/2015; 

o Mutamento della destinazione d’uso ai sensi dell’art. 12 della L. 
n. 1766/27 di un’area di ha 7.80.00 da destinare a compostaggio per il 

recupero dell’Umido nel Comune di Anguillara Sabazia (RM) anno 2013, 

Progetto redatto per conto dell’Amministrazione Comunale e della società 

Romana maceri, nonché per conto del Prof. Mauro Miccio, Università la 

Sapienza e della Società “Lauderner spa” con sede in Bolzano; 

o Supporto al R.P. ai sensi della Legge n. 241/90 riguardante le attività di 

verifiche relative ai tributi (accesso carrabili, pubblicità, Tosap) e relativa 

dichiarazione della conformità Urbanistica, incarico affidato congiuntamente 

congiunto dal dirigente dell’area tecnica e dal dirigente dell’area economica e 

finanziaria del Comune di Anguillara Sabazia (RM); 

o Mutamento della destinazione d’uso di una lottizzazione nel Comune

di Tarquinia per un valore totale di circa € 

3.000.000,00, ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 1766/1927, con relativa perizia 

di stima, incarico affidato dall’Università Agraria di Tarquinia; 

o Ricognizione storico giuridica dei terreni appartenenti al 
Demanio Collettivo gestiti dall’Università Agraria di Tarquinia per circa 6.000,00 

ettari, incarico dell’Università Agraria, con relativa proposta di assegnazione a 

categoria, individuando i terreni di importanza ambientale. 

o Redazione di circa 450 perizie di stima riguardanti i vari Istituti rientranti 

nelle Alienazioni a qualsiasi titolo (legittimazioni, espropri, abusi edilizi, 

valutazioni in generale) 

1) RELATORE: “Incontro sullo stato di applicazione del D. Lgs. 81/08 

– come implementare una cultura della prevenzione e sicurezza sul lavoro 

“patrocinato dall’Ordine degli Ingegneri di Roma e Provincia, organizzato da - 

pianeta sicurezza srl - in Roma, Via Amaseno     n.     12, in data 15 

luglio 2013 - https://www.ording.roma.it/archivio/12559-locandinarev6.pdf 

INTERVENTO Tecnico : “Misure di sicurezza nei lavori in galleria e nella 

realizzazione di rilevati, con terre rinforzate ed armate“ patrocinato dall’Ordine 

degli Ingegneri di Roma e Provincia, Consiglio d’Area di Ingegneria della 

Sicurezza Dipartimento di Ingegneria Chimica Materiali Ambiente, Facoltà di 

Ingegneria Civile ed Industriale 

„ La Sapienza, U n i v e r s i t à  di Roma, organizzato da - pianeta sicurezza 

srl - in Roma, Via Amaseno n. 12, in data 19 giugno 2014 - 

http://www.pianetasicurezza.net/ 

2) Incarico professionale di Responsabile del Procedimento in qualità di esperto in materia 

subdelegata dalla Regione Lazio relativa all’impatto paesaggistico ed ambientale ai sensi 

del d.lgs 42/04 e Legge Regionale del Lazio n. 59/95 e Legge Regionale del Lazio n. 

8/2012, per le istruttorie delle pratiche di Condono edilizio ai sensi della Legge n. 

https://www.ording.roma.it/archivio/12559-locandinarev6.pdf
https://www.ording.roma.it/archivio/12559-locandinarev6.pdf
https://www.ording.roma.it/archivio/12559-locandinarev6.pdf
http://www.pianetasicurezza.net/


Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni 
 

47/1985, 326/2003 e n. 724/94, Comune di Anguillara Sabazia (RM), anno 2014 2016; 

 

 

3) Incarichi di consulente della procura di Civitavecchia e CTU Tribunale di Civitavecchia 

dall'anno 2015 a tutt'oggi; 

 - anno 2022 CREDITI FORMATIVI 

Dichiara di essere in regola con i crediti formativi. 

 
COMMISSIONI 

 

ANGUILLARA SABAZIA 

 

1. IDEE PER IL TERRITORIO PER IL RIORDINO, LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE, DELLA VIABILITA’, DEL 

PATRIMONIO IMMOBILIARE, DELL’ARREDO URBANO E DELLE AREE A VERDE E 

LACUSTRI – PRESIDENTE – ANNO 2017; 

2. GARA INERENTE LA PROCEDURA APERTA PER L'ALIENAZIONE DELL'AREA ADIACENTE IL 

"GIARDINO DEI PESCATORI" FG. 6 P.LLA 262/P. – PRESIDENTE - ANNO 2017; 
3. COSTITUZIONE COMMISSIONE DI GARA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 

PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

PER LA REALIZZAZIONE DI SOPRAELEVAZIONE DI UN 

BLOCCO DI LOCULI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE. – PRESIDENTE – ANNO 2017; 
4. COSTITUZIONE E NOMINA MEMBRI DI COMMISSIONE GIUDICATRICE PER INDAGINE DI 

MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UNO O PIU IMMOBILI DA CONDURRE 

IN LOCAZIONE E/O ACQUISIRE IN PROPRIETA'. – PRESIDENTE – ANNO 2018; 
5. NOMINA COMMISSIONE PER ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE AREA PUBBLICA PER 

ATTIVITA' COMMERCIALI ESTIVE "DEHORS" – PRESIDENTE - ANNO 2017; 
6. COMMISSIONE PER LA PRESTAZIONE PROFESSIONALE RIGUARDANTE LE ANALISI 

TERRITORIALE, URBANISTICA ED AMBIENTALE DEL TERRITORIO DI ANGUILLARA 

SABAZIA (RM), INDIVIDUAZIONE DI INDIRIZZI PROGRAMMATICI DI MIGLIORAMENTO - 

PREDISPOSIZIONE VARIANTE ALLA VARIANTE AL PRG APPROVATO CON DGR N. 3475/78, 

ADOTTATA CON D.C.C. N. 48/2008 E SS.MM.I" – PRESIDENTE – ANNO 2019; 
7. COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI GARA PER L'INCARICO DELLA REDAZIONE DI 

PROGETTAZIONE EX PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE 

DI AMPLIAMENTO/NUOVA COSTRUZIONE DI UN SERBATOIO IDRICO COMUNALE IN 

LOCALITA' PONTON DELL'ELCE. – PRESIDENTE – ANNO 2017; 
8. COMMISSIONE DI GARA ASSEGNAZIONE TRATTI DI ARENILE 

LUNGOLAGO REGINALDO BELLONI E VIA TREVIGNANESE – PRESIDENTE – ANNO 2018; 
9. "NOMINA COMMISSIONE PER 

ASSEGNAZIONE TRATTI DI ARENILE LUNGOLAGO REGINALDO BELLONI – PRESIDENTE 

– ANNO 2017; 
10. GARA PER LA FORNITURA DI N° 2 AUTOMEZZI CON VASCA COSTIPATRICE DA 5 MC PER LA 

RACCOLTA DEI RIFIUTI – PRESIDENTE – ANNO 2018; 
11. ASSEGNAZIONE DEI TERRENI AGRICOLI RIMANENTI E RIENTRANTI AL DEMANIO 

COLLETTIVO COMUNALE PER IL SESSENNIO 2018-2024 – PRESIDENTE – ANNO 2018; 
12. GARA PER LA CONCESSIONE DI UN APPEZZAMENTO DI TERRENO COMUNALE DA 

ADIBIRE A “CROSSODROMO” – PRESIDENTE – ANNO 2019; 
13. COMMISSIONE DI GARA PER LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI – PRESIDENTE – ANNO 2019; 
14. "LAVORI DI RIPRISTINO STRADALE DI VIA DI RESIDENZA CLAUDIA". – PRESIDENTE – 

ANNO 2017; 

 

 



Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni 
 

 

COMUNE DI GUIDONIA MONTECELIO 

 

1. COMMISSIONE VALUTATRICE DELLE PROPOSTE PERL'USO TEMPORANEO E PARZIALE 

DELL'IMPIANTO POLIVALENTE SITO IN VIA A. DECURTIS, LOCALITÀ BIVIO DI GUIDONIA 

– PRESIDENTE ANNO 2021; 

2. PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI PARCHI E GIARDINI DL 

TERRITORIO COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI 6, EVENTUALMENTE RINNOVABILI – 

PRESIDENTE ANNO 2021; 

3. PER SELEZIONE INTERNA DI PROGRESSIONE VERTICALE DEL PERSONALE DIPENDENTE 

PER LACOPERTURA DI N.1 POSTO CAT. C1 PROFILO PROFESSIONALE Istruttore 

Amministrativo-Tecnico- COMMISSARIO – ANNO 2020; 

4. PROCEDURA PER SELEZIONE INTERNA DI PROGRESSIONE VERTICALE DEL PERSONALE 

DIPENDENTE PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO CAT. C1 PROFILO PROFESSIONALE 

Istruttore Amministrativo-Tecnico – COMMISSARIO – ANNO 2021; 

 

CUC DI TIVOLI 

 

1. PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 

SUL TERRITORIO COMUNALE DI GUIDONIA MONTECELIO PER LA DURATA DI 36 MESI – 

PRESIDENTE – ANNO 2020; 

2. AFFIDAMENTO LAVORI DI DEMOLIZIONE PARZIALE E RICOSTRUZIONE CON 

AMPLIAMENTO PER ADEGUAMENTO SISMICO, MIGLIORAMENTO DELL' EFFICIENZA 

ENERGETICA E RIFACIMENTO IMPIANTI DELL'EDIFICIO "EDUARDO DE FILIPPO IN VIA 

MAZZINI N.1" - INTERVENTI ALL. A, ART. 1 COMMA 140 LEGGE 232/2016. – PRESIDENTE - 

ANNO 2020; 

3. GARA TELEMATICA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 

DIREZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO DEL "SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, 

SMALTIMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI E SERVIZI 

CONNESSI, CLASSIFICATO COME VERDE AI SENSI DEL D.M. 13/02/2014" PER UN PERIODO 

DI ANNI TRE – PRESIDENTE – ANNO 2020; 

4. GARA TELEMATICA PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA, INSTALLAZIONE, COLLAUDO E GESTIONE PER UN MINIMO DI 24 MESI DI 

TRE MACCHINE ELETTROMECCANICHE COMPOSTATRICI A CICLO AEROBICO – 

PRESIDENTE – ANNO 2020; 

5. PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL APPALTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NEI COMUNI  DI GUIDONIA MONNTECELIO E 

MARCELLINA – PRESIDENTE – ANNO 2021; 

 

COMUNE DI LATINA 

 

1. GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI “PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA CON RELAZIONI SPECIALISTICHE 

GEOLOGICAGEOTECNICA-SISMICA- DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA” DI “COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E IN CORSO D’OPERA, 

COLLAUDO TECNICO FUNZIONALE IMPIANTI E COLLAUDO STATICO” E DI “VERIFICA 

DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E DI SUPPORTO AL RUP PER LA 

VALIDAZIONE DEL PROGETTO“ RELATIVI ALL’INTERVENTO “CASA DELLA MUSICA E 

DELLE ARTI” DI CUI AL D.M. 29 SETTEMBRE 2017 (REP.N.428) DI APPROVAZIONE DEL 



Curriculum professionale/vitae del dott. Egidio Santamaria – Urbanista, Paesaggista, Pianificatore Territoriale, 

Ambientale e Perito Demaniale – ultimi 5 anni 
 

PIANO STRATEGICO ”GRANDI PROGETTI BENI CULTURALI” – PRESIDENTE – ANNO 

2022; 
2. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO BABYLANDIA DI VIA 

BACHELET PER L'ANNO EDUCATIVO 2022/2023. – PRESIDENTE ANNO 2022; 
3. AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI A TEMPO PIENO 

ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE TECNICO CAT. C CON RISERVA AI SENSI 

DELL'ART. 678, COMMA 9 E DELL'ART. 1014 COMMA 4 DEL DLGS. N. 66/2010. NOMINA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE. – COMMISSARIO – ANNO 2022; 
4. SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 

CATEGORIA C ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE CON RISERVA AI SENSI 

DELL'ART. 678 COMMA 9 E DELL'ART. 1014 COMMA 4 DEL DLGS. 66/2010. – 

COMMISSARIO – ANNO 2022; 

 

Autorizzo il trattamento dei dati ai sensi del GDPR (General Data Protection Regulation) e dal 

decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l‛adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonche‛ alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 
 

Il suindicato Curriculum è da ritenere quale dichiarazione del sottoscritto dott. 

Egidio Santamaria, consapevole delle conseguenze penali derivanti dalla resa di 

dati non veritieri. 

 

Anguillara Sabazia, 15 giugno 2023 

Egidio Santamaria 
Egidio
SANTAMARIA
20.06.2023
10:13:16
GMT+01:00



   

 

1 

 

CURRICULUM VITAE 
  

INFORMAZIONI PERSONALI 

  
Cognome e Nome FALLICA Salvatore 

Indirizzo  

Telefono  

E-mail 

PEC 

Luogo e data di 
nascita 

 

 

 

  

ISTRUZIONE 
  

Date 03/2022 → in corso di completamento 

Ente promotore Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

 Master Universitario di II livello “Progettazione impianti sportivi” - A.A. 2021-
2022 - Codice Master 30189 - Direttore: prof. arch. Maurizio Petrangeli 

  

Data 24/04/2001 

Istituzione Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

 Laurea in Architettura V.O. - Voto 110/110 e Lode 

Argomento della tesi: “Il complesso edilizio di San Lorenzo in Panisperna a 
Roma” 

Relatore: Prof. Arch. Sandro Benedetti 

  

Data 17/07/1986 

Istituzione Istituto Tecnico per Geometri “G. Valadier”, Roma 

 Diploma di Geometra - Voto 58/60 

  

ABILITAZIONE PROFESSIONALE 

 

Data 14/01/2002 

Ente Ordine degli Architetti P.P.C. di Roma e provincia 

 Architetto - Iscrizione all’albo n. 14212 - Sezione A - Settore: Architettura 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  
Attività principali 

  

Date 01/2023 - in corso 

Ente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione U.C. “Risorse Strumentali, Logistica, Manutenzione ordinaria del patrimonio ed 

Impiantistica sportiva" - POSIZIONE ORGANIZZATIVA P.O. n. 2 "Funzioni Tecniche 

Patrimoniali" (Disposizione direttoriale n. 13 del 22/12/2022) 
  

Date 02/2022 – 12/2022 

Ente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Dipartimento I “Politiche educative, Edilizia Scolastica” - POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA P.O. SERV 2.1 “Responsabile Ufficio di Coordinamento 



   

 

2 

 

tecnico-amministrativo, monitoraggio e verifica degli interventi edilizi – 
progettazione, gestione e supporto al Dirigente – Zona SUD” (Disposizione 
dirigenziale del 26/01/2022) 

  

Date 04/2022 

Ente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Dipartimento I “Politiche educative, Edilizia Scolastica” - Conferimento 
dell’incarico ad interim della POSIZIONE ORGANIZZATIVA P.O. SERV 2.2 
“Responsabile Ufficio di Coordinamento tecnico-amministrativo, monitoraggio e 
verifica degli interventi su impianti tecnologici - Gestione e supporto al RUP 
nell’ambito dell’appalto Global Service – Zona SUD”, individuata nell’ambito del 
Servizio 2 del Dipartimento I (Disposizione dirigenziale del 30/03/2022) 

  

Date 07/2021 - 01/2022 

Ente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Dipartimento I “Politiche educative, Edilizia Scolastica” - POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DIPARTIMENTALE DIR 3 – “Responsabile della gestione 
delle attività inerenti la programmazione della rete scolastica metropolitana – 
Servizi alle Scuole” (Disposizione del Direttore del Dipartimento I n. 2 del 
13/07/2021) 

  

Date 12/2010 - 07/2021 

Ente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Dipartimento II “Mobilità e Viabilità” - FUNZIONARIO TECNICO LAUREATO 
categoria D3-D7 dal 27/12/2010 al 15/07/2021 

  

Date 12/1987 - 12/2010 

Ente Ministero dell'Interno 

Descrizione Amministrazione Civile dell’Interno - FUNZIONARIO TECNICO Area Terza 
Fascia II-III dal 1/01/2006 al 26/12/2010 (già Collaboratore Tecnico-Capo 
Tecnico Edile dal 30/12/1987 al 31/12/2005) - Consulenza tecnica; Valutazione 
tecnica e fattibilità interventi manutentivi; Formulazione proposte di interventi; 
Predisposizione capitolati tecnici; Controllo esecuzione interventi; Sicurezza 
luoghi di lavoro 

  

Incarichi maggiormente significativi 

  

Date 10/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi: CUP 
F88B20000500001CIA ES 21 0023 P - ROMA - “COMPLESSO CAPO SPERONE” 
Via Capo Sperone,52 Ostia - Lavori tesi alla messa in sicurezza delle facciate degli 
infissi fatiscenti secondo la normativa D.L. 81/08;-CUP F88B20000560001CIA ES 
21 0015 P - ROMA - “COMPLESSO CAPO SPERONE” Via Capo Sperone,50 - Ostia - 
Lavori tesi alla messa in sicurezza delle facciate degli infissi fatiscenti secondo la 
normativa D.L. 81/08;CUP F85B18005840003 CIA ES 13 1055 P - ROMA 
(Spinaceto) - ROMA -L.C."F. VIVONA" Via della Fisica, 14 -Lavori finalizzati 
all’ottenimento del C.P.I. (D.M. 26.08.92) (Determinazione Dirigenziale n. 2899 del 
19/10/2022) 

  

Date 09/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Consulente Tecnico di Parte (C.T.P.) nel giudizio RG 52426/2018 Tribunale di 
Roma Sez. XII Civile – Raffinerie di Roma c/CMRC e Corridoio Fiumicino Scarl 



   

 

3 

 

- Corridoio della mobilità C5 – Danneggiamento dell’oleodotto di proprietà di 
Raffinerie di Roma – Richiesta risarcimento danni per € 271.811,26 

  

Date 09/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento: Accordo quadro lavori per la 
manutenzione ordinaria quadriennale – Lavori di ripristino ed interventi a misura 
negli edifici scolastici di pertinenza della C.M.R.C. – Aree territoriali Est - Nord – 
Sud – 12 LOTTI- LOTTO 11. CIA ES 18 1011 (Determinazione Dirigenziale n. 2981 del 
26/10/2022) 

  

Date 09/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi: CUP F89E19001630003 
CIA ES 19 1020 P - ROMA - I.T.C “A. RUIZ” - Viale Africa, 109 -Completamento 
lavori di rifacimento servizi igienici; CUP F88B20000540001 CIA ES 21 0019 P 
ROMA - I.T.C “A. RUIZ” Viale Africa, 109 Lavori urgenti di eliminazione pericolo 
dovuto alla caduta di infissi fatiscenti e sostituzione con nuovi infissi secondo le 
norme di sicurezza D. L. 81/08; CUP F87H20005730001 CIA ES 21 0168 P - ROMA 
(Spinaceto) - L.C. "PLAUTO" Via Renzini,70 - Lavori di eliminazione infiltrazioni 
acque meteoriche dalle coperture e rifacimento palestre (Determinazione 
Dirigenziale n. 2499 del 09/09/2022) 

  

Date 09/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Progettista dell’intervento “Roma - Istituto "Piaget-Diaz" Via Taranto 59/t - Lavori 
per consolidamento solai e rifacimento controsoffitti - Progetto di fattibilità tecnica 
ed economica 

  

Date 06/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento: CUP F85D10000560003 CIG 
0711030882 - MANUTENZIONE ORDINARIA -Lavori di ripristino ed interventi a 
misura negli edifici scolastici di pertinenza provinciale - LOTTO N. 11 - ZONA SUD - 
QUINQUENNIO 2013/2018 (Determinazione Dirigenziale n. 1582 del 07/06/2022) 

  

Date 06/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento: “ROMA - Lavori urgenti 
per la rimozione dei controsoffitti pesanti e la messa in sicurezza degli intradossi 
dei solai interessati dal rischio sfondellamento dell’Istituto Scolastico L. C. Plauto 
– Via A. Renzini, 70 – Spinaceto” - (Determinazione Dirigenziale n. 1605 del 
08/06/2022) 

  

Date 06/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento: ROMA - Istituti Michael 
Faraday, Via Capo Sperone 52 e Antonio Labriola, Via Capo Sperone 50 – 
Interventi urgenti di messa in sicurezza da fenomeni di sfondellamento - 
(Determinazione Dirigenziale n. 1606 del 08/06/2022) 

  

Date 05/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 



   

 

4 

 

 Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento: L.S. PABLO PICASSO succ.le 
Via del Teatro Romano 1 – Anzio - Lavori per la sistemazione delle aule elaboratori 
ed installazione impianto video sorveglianza - CIA ES 18 0142 
CUPF55B18001440003 CIG 7633806000 (Determinazione Dirigenziale n. 1468 del 
25/05/2022) 

  

Date 05/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla fase di esecuzione 
dell'appalto: PA ESF09/18/8 - Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria 
riguardanti la verifica della vulnerabilità sismica di alcuni istituti scolastici di 
pertinenza della CMRC per i lotti 6 e 9 (Albano e Velletri) - (Determinazione 
Dirigenziale n. 1378 del 18/05/2022) 

  

Date 03/2022 

Committente Ministero dell’Istruzione + Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Corso di formazione per dirigenti scolastici neoassunti Lazio 2022 - Attività di 
progettazione, preparazione materiali, docenza nel Corso di Formazione rivolti ai 
Dirigenti Neoassunti del Lazio: “U.F. – I raccordi interistituzionali funzionali alla 
gestione delle Istituzioni scolastiche: Città Metropolitana/Attività Laboratoriale” 
(Contratto del 14/03/2022) 

  

Date 02/2022 – 06/2022 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Progettista - Progetto di fattibilità tecnica ed economica - MARINO – L.A. "P. 
MERCURI", Corso Vittoria Colonna n. 53 - Restauro e risanamento conservativo 
con adeguamento antincendio per messa in sicurezza e miglioramento sismico - 
CUP F16F22000170003 CIA ES 22 0047. Importo complessivo di € 
2.850.000,00 (Decreto del Sindaco Metropolitano n. 85 del 13/06/2022)  

  

Date 02/2022 – 06/2022 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento - Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica - “I.T.C. V.A. RUIZ Viale Africa, 109, Roma, Lavori urgenti di messa in 
sicurezza da fenomeni di sfondellamento” CUP F87H22000600003 CIA ES 22 
0009. Importo complessivo di € 650.000,00 (Decreto del Sindaco Metropolitano 
n. 84 del 13/06/2022) 

  

Date 02/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 RUP per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree prative e 
delle essenze erboree presso gli istituti scolastici di pertinenza della CMRC - Area 
Territoriale Lotto 1 - Sud - (Determinazione Dirigenziale n. 297 del 09/02/2022) 

  

Date 11/2021 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Progettazione e direzione dei lavori - IIS Russell Via Tuscolana 208 - Roma - 
Lavori di restauro delle facciate e sistemazioni esterne - CIA EE 13 1028P - CUP 
F82B18000030003 - Intervento finanziato dall'Unione Europea - 
NextgenerationEU - (Determinazione Dirigenziale n. 3980 del 23/11/2021) 

  

Date 11/2021 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 



   

 

5 

 

Descrizione Collaudatore tecnico-amministrativo - Realizzazione di un parcheggio e di 
infrastrutture per la mobilità, Comune di Roma, Santa Maria della Pietà - Cod. 
CIA MP 0601021 - CUP F81I11000480003 - CIG 807089486B - (Determinazione 
Dirigenziale n. 3919 del 18/11/2021) 

  

Date 06/2021 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva - Roma ed altri-S.P. Ardeatina - 
Lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale dal km. 9+516 al km. 
20+000 e dal km. 23+200 al km. 27+200 a tratti - CIA: VS 180110- 
CUP: F87H18002870001-CIG: 8670241D34 

  

Date 03/2021 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Supporto al RUP, Direttore operativo, Coordinatore per la sicurezza in fase 
esecutiva - S.P. Pontina Vecchia - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica 
a tratti della struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e 
delle barriere di sicurezza dal km 0+000 al km 5+576 - CUP F57H18001630001 - 
CIA VS 18 1064 - (Determinazione Dirigenziale n. 765 del 12/03/2021) 

  

Date 03/2021 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Supporto al RUP, Direttore operativo, Coordinatore per la sicurezza in fase 
esecutiva - S.P. Laurentina - Progetto di riqualificazione dal GRA al confine di 
Roma - Intervento D.P.C.M. 25/05/2016 Programma straordinario per la 
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei 
comuni capoluogo di provincia - CUP F47H17001020001 - CIA VS 17 0040 - 
(Determinazione Dirigenziale n. 764 del 12/03/2021) 

  

Date 01/2021 - 06/2022 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Componente della Commissione Giudicatrice per l’aggiudicazione della gara “PA ESF 
06/20/3 – Accordo Quadro lavori per la manutenzione ordinaria quadriennale – 
Lavori di ripristino ed interventi a misura negli edifici scolastici di pertinenza della 
CMRC – Aree territoriali Est-Nord-Sud – 12 LOTTI” – Importo complessivo a base di 
gara € 23.476.152,00 (Determinazione Dirigenziale n. 4427 del 31/12/2020) 

  

Date 11/2020 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Responsabile del procedimento - S.P. 6/f Pratica di Mare – S.P. Ostia Anzio - 
Realizzazione di una pista ciclabile dal km 1+100 al km 4+020 (prosecuzione 
intervento VS 04 1071) - (Determinazione Dirigenziale n. 3343 del 12/11/2020) 

  

Date 11/2020 - 12/2021 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Supporto al RUP, Direttore operativo, Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva 
- S.P. 4/A Tenutella - Lavori di rifacimento manto stradale e realizzazione impianto 
di pubblica illuminazione a tratti - CUP F17H18003440003 - CIA VS 18 1068 - 
(Determinazione Dirigenziale n. 3230 del 04/11/2020) 

  

Date 07/2020 - 07/2021 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 



   

 

6 

 

Descrizione CAPO SEZIONE - Responsabile della Sezione 8^ - Dipartimento VII Ufficio di 
Direzione "Viabilità Sud" (Disposizione n. 1/2020, prot. 97555 del 25/06/2020) - 
RUP, Progettazione, Direzione Lavori, CSP e CSE di lavori stradali 

  

Date 05/2019 - 12/2020 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Consulente Tecnico di Parte (C.T.P.) nel giudizio R.G. 80649/2014 presso il 
Tribunale Civile di Roma - Sezione II - CMRC c/ BNP Real Estate Investment 
Management Italy SGR p.a. + altri 

  

Date 05/2018 - 07/2018 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Rappresentante Unico Metropolitano (R.U.M.) ai fini dell’approvazione del 
progetto di variante al tracciato dell’Oleodotto ENI S.p.A. Gaeta-Pomezia DN 
400 (16”) in Comune di Ardea (RM), località Madonnina (Decreto della Sindaca 
Metropolitana n. 38 dell’8 maggio 2018) 

  

Date 03/2018 - 06/2020 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Responsabile di gruppo stradale appartenente alla Sezione 8^ - Ufficio di 
Direzione "Viabilità Sud" - Progettazione e Direzione Lavori stradali 

  

Date 03/2018 - 07/2018 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Componente della Commissione di Vigilanza Tecnico-Amministrativa per i 
lavori di ristrutturazione parziale e messa a norma del Liceo artistico Via Tor 
Marancia, 103 – Roma - ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, della legge n. 46/1990, 
del DM 26/08/1992, del D.P.R. n. 503/96 (Disposizione Direttoriale n. 3 del 
14/03/2018) 

  

Date 12/2016 - 03/2018 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Responsabile del procedimento di asservimento per il risanamento del 
sottobacino della media valle dell'Aniene "Torrente Fiumicino" – Comune di 
Ciciliano, Cerreto Laziale, Gerano, Pisoniano 

  

Date 11/2016 - 11/2019 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Collaudatore tecnico-amministrativo di lavori di ripristino ed interventi 
manutentivi a misura nonché interventi vari di potatura ed igienico sanitari 
negli edifici scolastici di pertinenza provinciale e di quelli acquisiti ai sensi e per 
effetto della legge 23/96 "Masini" - Periodo anni 2007-2009 - Zona Sud - Lotto 
10  

  

Date 02/2016 - 10/2016 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Collaudo tecnico-amministrativo - Ladispoli (Centro Civico) - Istituto 
Polifunzionale (25 aule normali + 9 aule speciali, uffici, biblioteca, palestra, 
auditorio, servizi, sistemazioni esterne) - 1° Stralcio (15 aule normali, 7 speciali, 
uffici, biblioteca, palestra, servizi, sistemazioni esterne)" 

  

Date 01/2014 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 



   

 

7 

 

Descrizione Consulente tecnico di parte (CTP) nell'ambito di procedure espropriative 

  

Date 05/2013 - 03/2018 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Corridoio della mobilità C5 (Fiumicino - Fiumicino Porto - Ostia) - Tecnico 
nominato ai sensi dell'art. 21 DPR 327/2001 - Determinazione definitiva 
dell'indennità di esproprio 

  

Date 02/2013 - 07/2019 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Collaudo statico e tecnico-amministrativo in corso d’opera - Costruzione 
impianto polivalente coperto - Roma I.T.A.S. Sereni (Determinazione 
Dirigenziale R.U. n. 948 del 04/03/2013 - Nota prot. CMRC-2017-0158191 del 
16/11/2017) 

  

Date 01/2013 - 03/2018 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Responsabile del procedimento espropriativo relativamente all'intervento cod. 
MC 06 0040.03 (FIUMICINO, ROMA - Corridoio del trasporto collettivo di 
interesse metropolitano Roma-Fiumicino - C5) 

    
Date 12/2012 - 12/2014 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Collaudo tecnico-amministrativo di lavori di ripristino ed interventi 
manutentivi a misura nonché interventi vari di potatura ed igienico sanitari 
negli edifici scolastici di pertinenza provinciale ed in quelli acquisiti ai sensi e 
per effetto della legge 23/96 “Masini” - Zona Est - Lotto 7 

  

Date 11/2012 - 05/2022 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e statico in corso d'opera - 
Corridoio del trasporto collettivo di interesse metropolitano Roma-Fiumicino - 
C5 

  

Date 07/2012 - 05/2014 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Collaudo tecnico-amministrativo e statico di lavori di ripristino ed interventi 
manutentivi a misura nonché interventi vari di potatura ed igienico sanitari 
negli edifici scolastici di pertinenza provinciale ed in quelli acquisiti ai sensi 
della legge 23/96 “Masini”, nonché della scala di emergenza presso il liceo 
classico “Benedetto da Norcia” - Zona Est - Lotto 8 

  

Date 10/2011 - 02/2012 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale  

Descrizione Componente esperto della Commissione di valutazione delle domande di 
finanziamento Bando PROVIS (Nota di encomio dell’11/07/2012 prot. n. 
109855/12) 

  

Date 09/2011 - 11/2012 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale  

Descrizione Referente per il monitoraggio delle opere pubbliche per il Dipartimento VII - 
Viabilità e Infrastrutture viarie - Ufficio di Direzione "Viabilità zona nord" 



   

 

8 

 

Altri incarichi 

   
Date 11/2021 

Committente ANBSC - Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni 
sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata 

 Idoneità nella selezione per posizione di comando ovvero assegnazione 
temporanea di personale di qualifica non dirigenziale (ANBSC - Prot. n. 
0062590 del 12/11/2021) 

  

Date 01/2018 - 02/2022 

Committente Ordine degli Architetti, Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia 
di Roma 

 Componente del Consiglio di Disciplina - Quadriennio 2018-2021 (Disposizione 
del Presidente del Tribunale di Roma del 10/01/2018 prot. n. 423) 

  

Date 02/2014 - 01/2018 

Committente Ordine degli Architetti, Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia 
di Roma 

 Componente del Consiglio di Disciplina - Quadriennio 2013-2017 (Disposizione 
del Presidente del Tribunale di Roma del 17/02/2014 prot. n. 2048) 

Date 01/2017 - 03/2018 

Committente Agenzia delle Entrate - Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Membro del Comitato Consultivo Tecnico presso l'Osservatorio del Mercato 
Immobiliare 

  

Date 01/2016 - 12/2018 

Committente Autorità Nazionale Anticorruzione - Camera Arbitrale per i contratti pubblici 

Descrizione Perito 

    
Date 07/2015 

Ente promotore Ordine degli Architetti, Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia di 
Roma 

Titolo Designazione come componente delle commissioni censuarie provinciali ai sensi 
dell’art. 3 del D.Lgs. n. 198/2014 

  

Date 04/2015 - 04/2016 

Ente promotore Ordine degli Architetti, Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia di 
Roma 

Titolo Inserimento nelle terne di professionisti per la formazione della Commissione 
giudicatrice degli Esami di abilitazione all'esercizio professionale di architetto: 
sessioni 2015-2016 

  

Date 12/2007 - in corso 

Committente Tribunale Ordinario di Roma 

Descrizione Consulente tecnico d'ufficio/esperto stimatore/perito presso il Tribunale Civile, il 
Tribunale Fallimentare, il Tribunale Penale ed il Giudice di Pace (circa 200 
incarichi) 

  

Date 2005-2007 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Componente del gruppo di lavoro per la predisposizione del piano di sicurezza e 
del piano per la gestione dell’emergenza del Compendio Viminale 

    



   

 

9 

 

Date 2004 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Componente esperto della commissione esaminatrice per la copertura di 8 posti 
nel profilo professionale di Manutentore 

  

Date 03/2003 – 11/2007 

Committente Ministero dell’Interno 

Descrizione Supervisore nell’ambito della Convenzione CONSIP “Global Service Uffici” per gli 
Uffici centrali del Ministero dell’Interno e per gli impianti di climatizzazione, di 
sollevamento ed antincendio e per il servizio di giardinaggio 

  

Date 2003 - 2007 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Rappresentante del Ministero dell’Interno nelle operazioni di collaudo dei lavori 
di adeguamento alle norme antincendio del Compendio Viminale a Roma 

  

Date 2003 - 2007 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Componente della commissione per la redazione del testimoniale di stato 
nell’ambito dell’appalto per la realizzazione del Museo della fisica e Centro studi 
e ricerche “Enrico Fermi” 

  

Date 2002 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Componente esperto della commissione esaminatrice per l’accesso al profilo 
professionale di Manutentore 

  

Date 2002 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Componente della commissione esaminatrice per l’accesso al profilo 
professionale di Tecnico coordinatore 

    

Date 1992 - 2001 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Segretario della Commissione per l’Albo dei fornitori 

    

PUBBLICAZIONI, STUDI, RICERCHE 
    

Date 2014 

Editore Istituto Nazionale di Studi Romani 

Descrizione Sviluppo e trasformazioni della chiesa e del monastero di S. Lorenzo in 
Panisperna a Roma, in “Studi Romani”, Anno LXII, nn. 1-4 (Gennaio-Dicembre 
2014), pp. 117-148, tavv. XXXIV-XXXIX f.t. 

  

Date 2008 

Editore Istituto Nazionale di Studi Romani 

Descrizione Intervento di Mauro Fontana nella chiesa di S. Lorenzo in Panisperna a Roma, in 
“Studi Romani”, LVI (2008), pp. 263-286, tavv. LXIX-LXXX f.t. 

  

Date 2008 

Editore Bonsignori 



   

 

10 

 

Descrizione Tarquini, Giuseppe, in E. Debenedetti (a cura di), Architetti e ingegneri a 
confronto. III. L’immagine di Roma tra Clemente XIII e Pio VII (Studi sul 
Settecento romano, XXIV), Roma 2008, pp. 306-308 

  

Date 2008 

Editore Bonsignori 

Descrizione Schiavoni, Domenico, in E. Debenedetti (a cura di), Architetti e ingegneri a 
confronto. III. L’immagine di Roma tra Clemente XIII e Pio VII (Studi sul 
Settecento romano, XXIV), Roma 2008, pp. 237-239 

    
Date 2008 

Editore Rettoria della Chiesa di San Lorenzo in Panisperna 

Descrizione Chiesa S. Lorenzo in Panisperna. La Chiesa. Il monastero. Il sagrato e il territorio 
circostante, depliant informativo a cura della Rettoria della Chiesa, Roma 2008 

  

Date 2006 

Editore Bonsignori 

Descrizione Note sulla collezione dei disegni e delle stampe del Museo Napoleonico. 
L’occupazione francese di Roma, in E. Debenedetti (a cura di), Architetti e 
ingegneri a confronto. I. L’immagine di Roma tra Clemente XIII e Pio VII (Studi 
sul Settecento romano, XXII), Roma 2006, pp. 375-383 

  

Date 2006 

Editore Bonsignori 

Descrizione Codini, Giovanni, in E. Debenedetti (a cura di), Architetti e ingegneri a 
confronto. I. L’immagine di Roma tra Clemente XIII e Pio VII (Studi sul 
Settecento romano, XXII), Roma 2006, pp. 237-239 

  

Date 2006 

Editore Bonsignori 

Descrizione Cappellini, Angelo, in E. Debenedetti (a cura di), Architetti e ingegneri a 
confronto. I. L’immagine di Roma tra Clemente XIII e Pio VII (Studi sul 
Settecento romano, XXII), Roma 2006, pp. 215-219 

  

Date 2005 

Editore Ministero dell’Interno 

Descrizione La Chiesa di san Lorenzo in Panisperna (Mostra multimediale “I luoghi del 
cinema nella Capitale: Viminale e dintorni”. Ministero dell’Interno, Roma, 
Palazzo Viminale, 16-17 luglio 2005), Roma 2005 

  
Corsi principali 

  

Date 2002 - 2022 

Enti promotori Vari 

 Formazione professionale obbligatoria in regola con le disposizioni di cui all’art. 
7 del DPR 137/2012. 

  
Date 2022 

Ente promotore Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili + altri 

 Piano Nazionale di Formazione per l'aggiornamento professionale del Rup - 
Corso Base e-learning (Linea A – Percorso formativo 1) - Durata 21 ore - 
Superamento del test di valutazione finale - Attestato prot. n. 2281621825SF del 
20/01/2022 



   

 

11 

 

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 L'attuazione del piano triennale di prevenzione della Corruzione - 2021 - Città 
metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: 5 - Attestato prot. n. FAD-
28031/2021 del 16/10/2021 

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 Lo smart working nella PA: la tutela della privacy e le misure di cyber security - 
2021 - Città metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: - Attestato 
prot. n. FAD-28032/2021 del 16/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 La nuova valutazione della performance dei dipendenti pubblici - 2021 - Città 
metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: 4 - Attestato prot. n. FAD-
28030/2021 del 16/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 Il GDPR e la riforma della privacy: novità, obblighi e responsabilità - 2021 - Città 
metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: 4 - Attestato prot. n. FAD-
28025/2021 del 16/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 Front office e comunicazione - 2021 - Città metropolitana di Roma Capitale - Ore 
di formazione: 3 - Attestato prot. n. FAD-28024/2021 del 16/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 Le Linee guida AgID sui documenti informatici e la governance digitale - 2021 - 
Città metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: 3 - Attestato prot. n. 
FAD-27907/2021 del 13/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 Il Codice di Comportamento interno nella PA e gli obblighi del dipendente 
pubblico - 2021 - Città metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: 3 - 
Attestato prot. n. FAD-27906/2021 del 13/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 L'organizzazione degli Enti Locali e il ciclo di pianificazione, programmazione e 
controllo - 2021 - Città metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: 6 - 
Attestato prot. n. FAD-27761/2021 del 08/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 Il Codice dei Contratti Pubblici dopo il D.L.32/2019 convertito in legge 55/2019 
(aggiornato al Decreto semplificazioni) - Ore di formazione: 8 - Attestato prot. n. 
FAD-27695/2021 del 07/10/2021 

  



   

 

12 

 

Date 2021 

Ente promotore AIIT - Associazione Italiana per l’Ingegneria del Traffico e dei Trasporti 

 Convegno FAD “Piani per la Sicurezza Stradale” Convegno FAD “Piani per la 
Sicurezza Stradale” (codice evento CNI 21p38376) - Attestato 01/07/2021 

  
Date 2020 

Ente promotore Fondazione Architetti e Ingegneri Liberi Professionisti iscritti Inarcassa 

 La Direzione Lavori alla luce del nuovo DM 49/2018 e le novità introdotte dalla 
Legge 55 del 14 giugno 2019 Sblocca cantieri 

  
Date 2020 

Ente promotore AIIT - Associazione Italiana per l’Ingegneria del Traffico e dei Trasporti 

 Convegno FAD “Il Management Strategico del Patrimonio Stradale. Prospettive 
per un new deal” 

   
Date 2019 

Ente promotore CMRC + Ordine Architetti Roma 

 Corso di aggiornamento di 40 ore per coordinatori sicurezza cantieri edili (D. 
Lgs. 81/08) - Attestato di frequenza e profitto del 10/04/2019 

  
Date 2019 

Ente promotore CMRC + Ordine Architetti Roma 

 La riabilitazione strutturale del patrimonio edilizio tra vulnerabilità, tecniche 
d'intervento e finanziamenti 

  
Date 2019 

Ente promotore CMRC 

 Corso valutazione capacità portante ponti e viadotti 
  

Date 2016 

Ente promotore Ordine degli Architetti di Roma + Tribunale di Roma 

 Il ruolo dell’esperto stimatore nel processo esecutivo anche alla luce delle nuove 
riforme 

  

Date 2011-2012  

Ente promotore CMRC + Ordine Architetti Roma 

 Corso di 120 ore per coordinatori sicurezza cantieri edili (D. Lgs. 81/08) 

CAPACITA’ E COMPETENZE PERSONALI Madrelingua ITALIANO 

Altre lingue  

Autovalutazione 

Livello europeo 

Comprensione Parlato Scritto 

Ascolto Lettura 
Interazione 

orale 
Produzione 

orale 
 

 

INGLESE B1 - autonomo B1 - autonomo B1 - autonomo B1 - autonomo B1 - autonomo 
 

FRANCESE A1 - base A2 - base A1 - base A1 - base A1 - base 
 

 

CAPACITA’ E COMPETENZE INFORMATICHE  

  
 Pacchetti Microsoft Office - Open Office - AutoCAD - DOCFA - Primus 

 Piattaforma SITI CATASTO - Dati Catastali Georiferiti - Consultazione dei dati 
catastali e di pianificazione comunale e di area vasta - GIS (Sistema Informativo 
Geografico) della Città Metropolitana di Roma Capitale 

javascript:openCorso('ARRM','1194')
javascript:openCorso('ARRM','1194')


   

 

13 

 

 
Il presente curriculum è stato compilato ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. 445/2000, nella 
consapevolezza della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci 
e/o formazione od uso di atti falsi. 
Si allega fotocopia di documento di identità. 
 
 
Roma, 14 gennaio 2023   

 

Salvatore FALLICA 
Architetto 

 Piattaforma UNIMOD per la trascrizione degli atti ai Servizi di Pubblicità 
Immobiliare 



   

 

 C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

 
 

Nome  UMBERTO FRANCESCO POMILIO 

 
 

Data di nascita   

 

C.F.   

 

 

PROFESSIONE  Funzionario Unità Operativa Servizi Amministrativi presso la Città 

metropolitana di Roma Capitale, Dipartimento II “Risorse Strumentali”, 

Servizio 1 “Beni immobili – Assistenza tecnico – amministrativa agli enti 

locali del territorio metropolitano”, con incarico di supporto tecnico-

giuridico alla Posizione Organizzativa n. 2 per la gestione delle locazioni 

attive con particolare riferimento agli immobili di tipo commerciale, 

dall’Aprile 2010, con riguardo all’individuazione degli 

strumenti/modalità di valorizzazione del patrimonio immobiliare, alla 

definizione di contratti, convenzioni, regolamenti, nonché alla 

predisposizione degli atti relativi a procedure ad evidenza pubblica 

finalizzati all’affidamento degli immobili del patrimonio dell’Ente. 

Supporto tecnico-giuridico alla Posizione Organizzativa per la gestione 

delle locazioni attive anche per gli immobili ad uso abitativo. Gestione 

delle problematiche connesse ai contratti anche relativamente a situazioni 

di pre-contenzioso, da valutare con l’apporto dell’Avvocatura dell’Ente. 
 

 

 

TITOLI DI STUDIO 
 

 

 

  - Abilitazione alla professione di Avvocato 19 settembre 2000 

 

- Laurea in Giurisprudenza 110 e lode 27 Ottobre 1997 

  Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

  Diritto del Lavoro 
 

 

 

 

 

CORSI DI 

PERFEZIONAMENTO 
  - Corso di perfezionamento in “Discipline del lavoro, sindacali e della 

sicurezza sociale”, a.a. 1997/98, sul tema: “Il rapporto di lavoro nelle 

Pubbliche Amministrazioni”, Facoltà di Giurisprudenza Università degli 

studi di Roma “Tor Vergata“; 
 

 



   

 - Scuola forense 1998 e 1999 presso il Consiglio dell’Ordine degli  

Avvocati di Roma; 
 

 - Corso di formazione forense presso la Camera civile  

del Tribunale Civile di Roma 1999; 
 

 - Corso di lingua inglese “intermediate level” presso 

The New British Centre, Giugno - Luglio 2001; 

 

- Master in “Formazione ambientale e sviluppo 

sostenibile” conseguito presso “Confservizi Lazio”, con il contributo ed 

il patrocinio del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

territorio,Ottobre – Dicembre 2003; 

 

Corso di formazione professionale “Area Ambiente” di 80 ore con esame 

finale presso IRI MANAGEMENT 

Novembre – Dicembre 2004; 

 

Corso FORMEZ sul tema “La Pianificazione Strategica per la 

sostenibilità dei servizi pubblici locali” 

Ottobre 2005; 

 

Corso di formazione “Leadership Innovativa" tenuto dalla SEDIIN Spa, 

della durata di 60 ore votazione di 60/60, dal 6 aprile 2009 al 24 aprile 

2009"; 

 

Corso di formazione c/o il Centro Didattico permanente della Provincia 

di Roma sul tema “La disciplina dei contratti pubblici: il Codice, il 

regolamento di esecuzione e attuazione, la c.d. direttiva ricorsi, le 

responsabilità degli uffici provinciali”, maggio 2011. 

 

Corso di formazione “Word Intermedio" tenuto dalla SEDIIN Spa, della 

durata di 26 ore votazione di 58/60, dal 12 maggio 2014 al 26 maggio 

2014. 

 
 

 

 

 

 

LINGUE 
 

  Italiano: madrelingua 

 
  Inglese: intermediate 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

ESPERIENZE LAVORATIVE 
  

   - da maggio 2004 al marzo 2010 a capo della Segreteria tecnico-

amministrativa del Servizio 3 (“Tutela aria ed energia”) del Dipartimento 

4 (“Servizi di tutela ambientale”) medesimo Servizio col compito di 

coordinare dalle 6 alle 10 unità di personale e con lo specifico compito 

tecnico di “verifica formale dei procedimenti, delle certificazioni e degli 

atti autorizzativi prima della firma del Dirigente”. 
 

  - da gennaio 2003 ad aprile 2004, assegnato al Servizio 3 (“Tutela aria ed 

energia”) del Dipartimento 4 (“Servizi di tutela ambientale”) ed incaricato 

del procedimento per il rilascio delle Autorizzazioni alle emissioni in 

atmosfera, ai sensi del D.P.R. n. 203/88, per le attività produttive 

classificate dal D.P.R. 25.07.1991, Allegato 2, “a ridotto inquinamento 

atmosferico”, con diretto contatto con l’utenza; 
 

  -Avv. Fabio D’Amato (studio di diritto civile e amministrativo) (2001-

2002); 
 

  -Avv. Andrea d’Addario (studio di diritto civile) 

(da settembre 1996 dicembre 2000); 
 

  -Avv. Alberto Criscuolo (studio di diritto civile) 

(dal marzo 1992 a settembre 1996). 
 

 
 

CONOSCENZE D’INFORMATICA 
 

  Dos – Windows-Word – Word processor - 

Excel;Internet Explorer – Posta elettronica; 

Programmi di consultazione opere giuridiche:

 Juris Data – Infoutet – Foro Italiano. 
 

   
 
 

CONCORSI 
  

   Vincitore di concorso per la copertura di n. 13 posti nel profilo 

professionale di “Funzionario Unità Operativa Servizi Amministrativi” 

(cat. D pos. ec. D6 – ex 8° liv.), presso la Provincia di Roma, nel dicembre 

2002. 
 

 
 
 

Roma 21 novembre  2023 

 

dr. Umberto Francesco Pomilio 

 


